



Handläggare:

Maria Dahleman

Tillväxt- och
regionplaneförvaltningen

Yttrande över motion 2020:57 av Christina Wallmark (SD), m.fl. om riktlinjer för minsta tillåtna gränsvärde för klimatnytta per investerad krona

Ärendebeskrivning

Tillväxt-och regionplanenämnden har på remiss av regionstyrelsen beretts möjlighet att yttra sig över motion 2020:57 av Christina Wallmark (SD), m.fl. om riktlinjer för minsta tillåtna gränsvärde för klimatnytta per investerad krona. Yttrandet utgår från ett samlat regionalt utvecklingsperspektiv utifrån tillväxt-och regionplanenämndens ansvar inom regional fysisk planering och regional utveckling.

Beslutsunderlag

Förvaltningens tjänsteutlåtande

Förslag till yttrande

Motion 2020:57 av Christina Wallmark (SD) m.fl. om riktlinjer för minsta tillåtna gränsvärde för klimatnytta per investerad krona.

Utdrag ur Klimatberedningens protokoll 2021-03-10, TRN 2021-0002

Förslag till beslut

Tillväxt- och regionplanenämnden föreslås besluta följande:

Yttrandet över motion 2020:57 av från Christina Wallmark (SD) och Gabriel Kroon (SD)m.fl. om riktlinjer för minsta tillåtna gränsvärde för klimatnytta per investerad krona, TRN 2020-0247, godkänns och överlämnas till regionstyrelsen.

Förvaltningens förslag och motivering

Bakgrund

I motionen föreslås att regionstyrelsen ska ges i uppdrag att uppdatera riktlinjerna för klimatinvesteringar som beaktar investeringens marginalnytta ur ett livscykelperspektiv. Riktlinjerna ska även fastställa relevanta gränsvärden för hur stor klimatnytta per krona som lägst ska tillåtas för att en investering ska anses genomförbar. Sverigedemokraterna föreslår regionfullmäktige besluta:

Regionstyrelsen ges i uppdrag att ta fram riktlinjer för klimatinvesteringar genom att fastställa relevanta gränsvärden för klimatnytta per investerad krona.

Överväganden

Arbetet med att satsa på systemeffektiva åtgärder och övriga insatsområden har förstärkts bland annat med införandet av klimatkansliet vars uppgift är att genomföra klimatfärdplan 2050 och arbeta för att klimatmålen i RUFSS 2050 uppnås. I klimatfärdplanen lyfts satsningar på energieffektiviseringsåtgärder som en viktig regional åtgärd för att nå målen. Systemeffektiva insatser görs även för att minska Region Stockholms interna klimatavtryck för att uppnå en långsiktig hållbarhet. Förvaltningen bedömer att aktivt arbete för att sänka Region Stockholms eget klimatavtryck är en god systemeffektiv insats i förhållande till klimatkompensationsåtgärder.

I klimatfärdplanen görs bedömningen att kompensation och kolsänkor får en allt viktigare roll från år 2030 och i synnerhet från år 2045 när nettoutsläpp ska vara realiserat. I Stockholmsregionen ska detta dock i första hand ske med reella utsläppsminskningar. Kompensation bör enbart användas om det är svårt att göra faktiska minskningar på grund av tekniska, ekonomiska eller andra orsaker. Ambitionen är att kompensation ska ses som ett komplement. Däremot bör medvetna satsningar på kolsänkor ske i länet (till exempel använda mer trä som byggmaterial), samt storskalig kolinfångst från länets punktkällor av koldioxid, det vill säga kraftverk och industrier. Det behövs också insatser när det gäller utsläpp av text lust- och metangas från vår sjukvård och jordbruk.

Investeringar i energibesparingsåtgärder är dock ett bra exempel på hur man förenar ekonomiska besparingar med klimatnytta. Orsaken till att en aktör byter ut sina glödlampor till LED-belysning är oftast ekonomiska skäl då det är möjligt att snabbt räkna hem investeringskostnaden, inte främst en klimatåtgärd. Däremot blir dess effekt av åtgärden att den ger en viss klimatnytta. Det bidrar till exempel att på sikt kapa effektoppar och därmed öka elsystemets robusthet.

Ekonomiska konsekvenser av beslutet

Beslutet bedöms inte innebära några ekonomiska konsekvenser för Region Stockholm.

Miljökonsekvenser av beslutet

I enlighet med Region Stockholms miljöpolitiska program, Miljöprogram 2017–2021 har hänsyn till miljön beaktats och det bedöms att en särskild miljökonsekvensbedömning i detta ärende inte är relevant.

Hanna Wiik
Förvaltningschef

Maria Dahleman
Handläggare

Regionstyrelsen

registrator.rlk@sl.se

Dnr. RS 2020-0791

Yttrande över motion 2020:57 av Christina Wallmark (SD), m.fl. om riktlinjer för minsta tillåtna gränsvärde för klimatnytta per investerad krona

Inledning

Tillväxt- och regionplanenämnden har på remiss av regionstyrelsen beretts möjlighet att yttra sig över motion 2020:57 av Christina Wallmark (SD), m.fl. om riktlinjer för minsta tillåtna gränsvärde för klimatnytta per investerad krona. Yttrandet utgår från ett samlat regionalt utvecklingsperspektiv utifrån nämndens ansvar för regional fysisk planering och regional utveckling. I motionen föreslås att: Regionstyrelsen ges i uppdrag att uppdatera riktlinjer för klimatinvesteringar genom att fastställa relevanta gränsvärden för klimatnytta per investerad krona.

Synpunkter

Stockholmsregionen är idag en av Europas snabbast växande storstadsregioner. Stockholmsregionen har en ledande roll i landets utveckling och konkurrenskraft, men också stor potential att ta en ledande roll inom minskningen av nationella utsläpp och minskad klimatpåverkan. I ett steg mot att ta en ledande roll i arbetet med att minska utsläpp och minskad klimatpåverkan arbetar Region Stockholm med systemeffektiva och hållbara åtgärder.

Arbetet med att satsa på systemeffektiva åtgärder och övriga insatsområden har förstärkts bland annat med införandet av klimatkansliet vars uppgift är att genomföra klimatfärdplan 2050 och arbeta för att klimatmålen i RUFSS 2050 uppnås. Ett av målen i RUFSS 2050 är att vara *en resurseffektiv och resilient region utan klimatpåverkande utsläpp* samt ett av delmålen är att *den årliga energianvändningen per invånare ska minska kontinuerligt till under 16 MWh, och regionens energiproduktion ska vara 100% förnybar*.

I klimatfärdplanen 2050, som har samma mål och delmål som i RUFSS2050, lyfts satsningar på energieffektiviseringsåtgärder som en viktig regional

åtgärd för att nå målen. Systemeffektiva insatser görs även för att minska Region Stockholms interna klimatavtryck för att uppnå en långsiktig hållbarhet.

I klimatfärdplanen görs bedömningen att kompensation och kolsänkor får en allt viktigare roll från år 2030 och framåt. I Stockholmsregionen ska detta dock i första hand ske med reella utsläppsminskningar.

Kompensation bör enbart användas om det är svårt att göra faktiska minskningar på grund av tekniska, ekonomiska eller andra orsaker.

Förslaget att beakta klimatkompensation inom klimatinvesteringar finner därmed begränsat stöd i klimatfärdplanens inriktning hur utsläppsminskningar bör åtgärdas. Att arbeta med reella utsläppsminskningar före åtgärder som kompensation bedöms bidra till målen i RUFS 2050 nås i större utsträckning.

MOTION
2020-10-13**Motion av Christina Wallmark (SD) och Gabriel Kroon (SD) om riktlinjer för minsta tillåtna gränsvärde för klimatnytta per investerad krona**

Region Stockholm har sedan lång tid tillbaka bedrivit ett omfattande arbete för att säkra tillgången till en god närmiljö såväl som ett hållbart klimatavtryck sett till regionens geografiska upptagningsområde. Sverigedemokraterna stödjer denna typ av arbete, men noterar hur en del av de klimatrelaterade investeringar inte uppbär den klimatnytta per krona som kan förväntas av en effektiv klimatsatsning. Investeringar i energisnåla lampor är exempel på en ineffektiv klimatåtgärd. Införskaffandet och monteringen av dessa lampor sker till stora kostnader i relation till den klimatnytta som ges. I många fall kan en lika stor ekonomisk investering ge en mångdubbelt högre koldioxidminskning ifall det hade satsats på någonting annat.

Vi anser att regionstyrelsen ska ges i uppdrag att uppdatera riktlinjerna för klimatinvesteringar som beaktar investeringens marginalnytta ur ett livscykelperspektiv. Riktlinjerna ska även fastställa relevanta gränsvärden för hur stor klimatnytta per krona som lägst ska tillåtas för att en investering ska anses vara genomförbar. Gränsvärdet bör utgå ifrån ett globalt perspektiv där klimatkompensation beaktas. Vi sverigedemokrater vill se en region som tar sitt ansvar för klimatet på ett kostnadseffektivt sätt, inte genom att deklarerar alarmistiska och populistiska budskap utan förankring i reell klimatnytta.

Sverigedemokraterna föreslår Regionfullmäktige besluta:

1. Regionstyrelsen ges i uppdrag att ta fram riktlinjer för klimatinvesteringar genom att fastställa relevanta gränsvärden för klimatnytta per investerad krona.



Christina Wallmark (SD)



Gabriel Kroon (SD)

§ 2**Yttrande över Motion 2020:57 av Christina Wallmark (SD)
m.fl. om riktlinjer för minsta tillåtna gränsvärde för
klimatnytta per investerad krona**

TRN 2020-0247

Ärendebeskrivning

Tillväxt- och regionplanenämnden har på remiss av regionstyrelsen beretts möjlighet att yttra sig över motion 2020:57 av Christina Wallmark (SD), m.fl. om riktlinjer för minsta tillåtna gränsvärde för klimatnytta per investerad krona. Yttrandet utgår från ett samlat regionalt utvecklingsperspektiv utifrån tillväxt- och regionplanenämndens ansvar inom regional fysisk planering och regional utveckling.

Beredningsunderlag

Beredningsutlåtande

Förvaltningens tjänsteutlåtande

Förslag till yttrande

Motion 2020:57 av Christina Wallmark (SD) m.fl. om riktlinjer för minsta tillåtna gränsvärde för klimatnytta per investerad krona.

Beredningsutlåtande

Klimatberedningen ger följande utlåtande:

Tillväxt- och regionplanenämnden föreslås besluta enligt förvaltningens förslag till beslut:

Yttrandet över motion 2020:57 av från Christina Wallmark (SD) och Gabriel Kroon (SD) m.fl. om riktlinjer för minsta tillåtna gränsvärde för klimatnytta per investerad krona, TRN 2020-0247, godkänns och överlämnas till regionstyrelsen.

SD-ledamot anger att stödja beredningsutlåtandet.

Beslutsexpediering:

Akt